
SLOVNÍ DRUHY CO VYJADŘUJÍ PŘÍKLADY

1. Podstatná jména Názvy osob, zvířat, věcí, vlastnosti a dějů Ukazujeme na ně ten, ta, to, ti ty, ta

2. Přídavná jména Vyjadřují vlastnosti osob, zvířat a věcí Odpovídají na otázky jaký, který čí  (zlobivý, matčin…)

3. Zájmena Zastupují názvy osob, zvířat a věcí 

nebo na ně ukazují

1. osobní: já, ty, on, ona, ono, my, vy, oni, ony, on

   zvratné: se

2. přivlastňovací: můj, tvůj, jeho, její, náš, váš, jejich

   zvratné: jejich

3. ukazovací: ten, ta, to, ti, ty, ta;  ten, tento, tenhle, onen, takový, týž, tentýž, sám

4. tázací: kdo, co, jaký, který, čí (Kdo přijde na trénink?)

5. vztažná: kdo, co, jaý, který, čí, jenž (Petr je ten, kdo vyhrál.)

6. neurčitá: někdo, něco, některý, nějaký, něčí; ledakdo..; kdokoli...;

                        kdosi, cosi, kterýsi, jakýsi, čísi; leckdo, lecco, leckterý....;

                        každý, všechen

7. záporná:  nikdo, nic, nijaký, ničí, žádný

4. Číslovky Vyjadřují počet nebo pořadí Základní (kolik)  řadové (kolikát) , druhové (kolikero) , násobné (kolikrát)

5.

Č
as

u
jí 

se
 Slovesa Vyjadřují děj

6. Příslovce Odpovídají na otázky kde, kam, kdy, jak Např. vpravo, vlevo, vzhůru, dolů, večer, pomalu, rychle…

7. Předložky Spojují se se jmény z, od, bez(e), o, na, nad, pod, pro, ve 

8. Spojky Spojují slova nebo věty a, i, protože, ale, aby, že…

9. Částice Uvozují samotné věty Ano, ne, kéž, nechť, ať, prý, asi, také…

10. Citoslovce Vyjadřují pocity a výzvy, nebo označují zvuky fuj, jé, hů, žbluňk, cink, brr, haf, mňau….

Slovní druhy
O

h
eb

n
é

Sk
lo

ň
u

jí 
se

N
eo

h
eb

n
é

N
eč

as
u

jí 
se

, 

n
es

kl
o

ň
u

jí 
se


